
  

À ECISLACAS 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO — FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 01! ( ONZE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO H 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...................sssii sic PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SSA/DP ............i eee PÁG. 010 

PARTE 4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR DO CCM................ sine eia PÁG. 010 

ID 
pg dt is. tt ú 

! 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

— roi E! 

  ar ai li 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
a MP ci mo 

REITOR : 
eo a 100 UMES le ni DOR SE 

ie 

  
RE TETO TIA 

pm. a Em IE E ni O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO II - PÁG 02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portaria nº 26.582 de 17 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria referente À 

nomeação, dentre os eleitos através de sta sextupla, do Diretor do 

Instituto Bromédico, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 

Considerando o constante do Processo nº 23069.005976/08-49, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, por motivo de aposentadoria, os efeitos da Portaria nº 21.414, de 31 de março de 

1995, publicada no BS/UFF nº 062, de 03 de abril de 1995, referente à nomeação, dentre os eleitos através de lista 

sextupla, do Professor de Ensino Superior ALEXANDRE SAMPAIO DE MARTINO, da classe de Professor 
Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 02231-9 e SIAPE nº 0303270-1, para, como Diretor, dirigir com mandato de 

4 (quatro) anos, o Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas, assumido a Direção do Instituto 
Biomédico, na forma regimental, o Vice-Diretor, Professor WILLIAN ALBERTO DO AMARAL RIBEIRO. 

HE - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

e    



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O | 

ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO HH - PAG.03 

  

Portaria nº 26.586 du 17 de dezembro de 1998, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensimo Superior, paia exercerem as finições de 

Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Especialização, em 

nível de Pós-Graduação em Literatura Jufanto-Juvenil, realizado 

pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Univorsidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 

regimentais; 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino 6 Pesquisa; é 

Considerando, o que consta do processo nº 230690422 16/08-02, 

RESOLVE 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 09 do dezembro de 1998, os Professores 

de Ensino Superior SEBASTIÃO JOSUÊ VOTRE, da classe de Professor Adjunto, nível |, matriculas UFF nº 

13156-5 0 SIAPEÉ nº 373779-8 e MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA, da classe de professor Adjunto, nível 2, 

matriculas UFF nº 62]-0 e SIAPE nº 312321-8, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para 

exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de 

Especialização, em nivel de Pós-Graduação em Literatura Infanto-Juvenil, realizado pelo Instituto de Letras, 
integrante do Centro de Estudos Gerais. 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

Hi - Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

+ 

Portaria nº 26.699 de 21 de janeiro de 1999 

    

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

O REITOR da Universidade Fedoral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, é 

regimentais, 

CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 01/09, de 13 de janeiro de 1999, do Presidente da 
Comissão de Processo Adininistrativo Disciplinar, Professor AFFONSO CELSO CALVÃO, designado no 

Processo 11º 23069.004356/98-29, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da suprarmencionada 

Comissão, designada pela Portaria nº 26.006, de 21 de setembro de 1998, publicada no BS/UFF nº 150, de 

29.09.98, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lein“ 8.112, de 1) de dezembro do 1990. 

HE - Publique-se, registra-so o cumnpra-so. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dé 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO 11- PÁG.04 

  

Portaria nº 26.700 de 21 de janeiro de 1999. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as finções de 

Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Especialização, em 

nível de Pós-Graduação, em BIOLOGIA MARINHA, realizádo 

pelo Departamento de Biologia Marinha, do Instituto de Biologia, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.000168/99-58, 

RESOLVE: 

1 - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior ROBERTO 

CAMPOS VILLAÇA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 1462-4 e SIAPE nº 31 1596-7, e 

VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 11503-6 e 

SIAPE nº 311947-9, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os 

mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós- 

Graduação, em Biologia Marinha, realizado pelo Departamento de Biologia Marinha, um dos elementos básicos 

do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

If - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HF - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO 1H - PAGOS 

  

Portaria 1º 20.701 do 21 do junciro de 1999, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem, com mandato de 

04 (quatro) anos, as funções de Coordenador é Subcoordenador, 

respectivamente, do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO, EM 

NÍVEL DE MESTRADO, EM MATEMÁTICA, vinculado ao 
Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluvinense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias O 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173, de 17 de setembro de 1997, do Conselho do Ensino é Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.042587/08-86, 

RESOLVI: 

| - Desiguar, dentre os membros do Colegiado, vs Professores de Ensino Superior CELSO JOSE DA 

COSTA, da classe de Professor Vitular, matriculas UFF nº 3946-9 e SIAPÉ nº 3047414 6 SÉRGIO JOSÊ 

XAVIER MENDONÇA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 1152-6 e SIAPE nº 311382- 

4, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de 

Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Ciraduação, em nivel de Mestrado, em 

Matemática, vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 

H - Publique-se, registro-so u ciuupra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

1d 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO 1 - PAG.06 

  

Portaria nº 26.702 de 21 de janeiro de 1999. 

EMENTA:  Cessação, dos efeitos de Portaria, referente a 

designação dentre os membros do Colegiado de Professor de 

Ensino Superior, para exercer “pro tempore” a função de 

Coordenador do Curso de Especialização , em nível de Pós- 

Graduação em Direito da Administração Pública, realizado pelo 

Departamento de Direito Público, um dos elementos básicos da 

Faculdade de Direito, integrante do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.006102/98-81, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 26.128, de 22 de outubro de 1998, publicada 

no BS/UFF nº 162, de 23 de outubro de 1998, referente a designação dentre os membros do Colegiado do 

Professor de Ensino Superior, AURÉLIO PITANGA SEIXAS FILHO, da classe de Professor Titular, matrículas 

UFF nº 8203-6 e SIAPE nº 105353-1, do Quadro Permanente da Universidade para exercer “pro tempore” a 

função de Coordenador do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Direito da Administração 

Pública, realizado pelo Departamento de Direito Público, um dos elementos básicos da Faculdade de Direito, 

integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Q mmmame 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 01d 22/01/99 SEÇÃO 1 - PÁG.07 
  e msi 

Portaria nº 26.703 de 21 de janeiro de 1999, 

EMENTA: Designação, dentro os membros do Colegiado, dv 

Professores de Ensino Superior, paia exercerem as finções de 

Coordenadora e Subcoordenador do Curso de Especialização, um 

nivel de Pós-Graduação em Direito da Adiministração Pública, 

realizado pelo Departamento de Direto Público, um dos elementos 
básicos da Faculdade de Direito, integrante do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais; 

Considerando o que prescicve o Regulamento dos Cursos do Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; é 

Considerando, o que consta do processo nº 23069,006102/08-81, 

RESOLVE 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores do Busmo Suportor MARIA 

GUADALUPE CIA PIRAJIBLE DA FONSECA, da classe de Professor Vitular, matsicutas UFE nº 8436-5 6 

SIAPE nº 371970-6, é AURÉLIO PITANGA SEIXAS FILITO, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 

8203-6 o SIAPÉ nº 105353-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) 

anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de 

Pós-Graduação em Direito da Administração Pública, realizado pelo Departamento de Direito Público, um dos 

elementos básicos da Faculdade de Direito, utegrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

II “Esta designação não coriesponds à função gralificada. 

H- Publique-se, registre-se € cuiupra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO II - PAG.08 

pa 

  

Portaria nº 26.704 de 21 de janeiro de 1999. 

EMENTA:  Cessação, dos cfeitos de Portaria, referente a 

designação dentre os membros do Colegiado de Professor de 

Ensino Superior, para exercer “pro tempore” a função de 

Coordenador Geral, dos Cursos de Pós-Graduação “LATO 

SENSU”, realizados pelo Instituto de Letras, subordinado ao 

Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.006115/98-23, 

RESOLVE fazer cessar, a partir de 09 de dezembro de 1998, os efeitos da Portaria nº 26.003, 

de 18 de setembro de 1998, publicada no BS/UFF nº 144, da mesma data, referente a designação dentre os 

membros do Colegiado do Professor de Ensino Superior JOSE CARLOS BARCELLOS, da classe de Professor 

Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 8532-5 e SIAPE nº 308665-7, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer “pro tempore” a função de Coordenador Geral, dos Cursos de Pós-Graduação “LATO SENSU”, 

realizados pelo Instituto de Letras, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

E



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO 1i - PÁG.09 

  di 

Portaria-nº 26.705 de 21 de janeiro de 1999. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professor de Ensino Superior, paia exercer “pro tempore a função 

de Coordenador Geral, dos Cursos de Pós-Graduação “LATO 

SENSU”, realizados pelo Instituto de Letras, subordinado ao 
Ceutro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade: Federal Pumiinease, vo uso de suus atribuições legais, estatutárias é 

regimentais, € 

Considerando o que consta do processo nº 23069,0061 15/08-23, 

I-RESOLVE designar, a partir de 09 de dezonibro de 1998, dentre os membros do Colegiado 

o Professor de Ensino Superior MÁRIO CESAR LUGARINHO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 

matrículas UFF nº 1332-5 e SIAPE nº 1038684-9, do Quadro Permanente da Universidade, para oxercor “pro 

tempore"” a função de Coordenador Geral, dos Cursos de Pós-Graduação “LATO SENSU", realizados pelo 

Instituto de Letras, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

li - Está desiguação não corresponde a finção gratificada. 

HI - Publique-se, registre-se O cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

DL d 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO 11 - PÁG.010 
ii 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 013, DE 14 DE JANFIRO DE 1999. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico 

Reitor, conforme alinea “g” do inciso 1, do item 1, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

RisOLVE: Lotar NO HosprraL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, à servidora ELIZADETH COTTA 

MAIA, MÉDICO, matrícula UFF nº 13888-6, REDISTRIBUÍDA DO MINISTÉRIO DA SAUDE, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretor 

— +   

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 de 20 de janeiro de 1999. 

EMENTA: Designa Assessor para o CCM 

“O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

i- Cessar os efeitos da DTS-CCM nº 17 de 04/07/97. 

2- Designar o Professor JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA, Mat. UFF 3206-4, para Assessor de 

Graduação do Centro de Ciências Médicas. 

3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 

4- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T.SANTIAGO 

Diretor do CCM 

cncaceemmmess A) mamae



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 014 22/01/99 SEÇÃO 4 - PÁG.0! 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 20 de janeiro de 1999 

EMENTA. Constitui Comissão Especial 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atiibuições, 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão Especial composta pelos professores NELCY FERREIRA DA SILVA e 
MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE & pelo servidor JOSE CARLOS PINTO FLORES, com a finalidade 

de promover a reavaliação solicitada no Processo nº 23060 00344 1/06-07. 

2- Esta DT'S entrará em vigor va data de sua publicação. 

MAXIMUS T.SANTIAGO 

Direto! do CCÉM 

Dad 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 04 de 20 de janeiro de 1999 

      

EMENTA: Constitul Coniissão do Siulicância 

O DIKETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos protessoros MARCO ANTONIO GOMES 

ANDRADE (Presidente), CAUBY ALVES DA COSTA e pelo servidor FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS 

BARTHOLO, para, de acordo com o Parecer exarado pela PROGER/UFF, apusar os fatos constantes do 

Processos nº 23069.031083/08-31 e nº 23069. 03054 1/98-88 que se encontram apensados. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T.SANTVIAGO 

Diretor do CCM 

Dá 

     


